
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 373 

Data del provvedimento 17-05-2024 

Oggetto Liquidazione 

Contenuto  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RISIENZA (PNNR)- CUP E94H22000210006 
E CUP E94H22000220006- MISSIONE 5 INVESTIMENTO 1.2- PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’-PAGAMENTO ANTICIPO E 
PRIMO ACCONTO 

 

 
 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

139.327,93 RIMBORSO PROG. A PRIV. 1302176600 2024 

10.671,61 IVA SPLIT PAYMENT 1204080045 2024 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 

 



 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Liquidazione 

Contenuto  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RISIENZA (PNNR)- CUP E94H22000210006 
E CUP E94H22000220006- MISSIONE 5 INVESTIMENTO 1.2- PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’-PAGAMENTO ANTICIPO E 
PRIMO ACCONTO 

 

 
 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

139.327,93 RIMBORSO PROG. A PRIV. 1302176600 2024 

10.671,61 IVA SPLIT PAYMENT 1204080045 2024 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

  



IL  DIRETTORE   
 
 
Premesso che: 
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL n. 

3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come 
da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto della 
Società della Salute Pistoiese; 
 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 
della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 
modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione 
per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi, nel contesto della pandemia 
di Covid-19 e delle sue conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
(REACT-EU); 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

Viste, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1,1.2 e 
1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di a) 
Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - 
Housing temporaneo e stazioni di posta; 

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse 
in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; Visto il 
Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale n. 450 del 9 dicembre 2021, così come modificato 
con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 2022; 

Visto il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione 
sociale con cui è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte 
degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu; 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 98 del 9 maggio 2022, così come modificato dal DD n. 117 del 20 maggio 2022, 
di approvazione degli elenchi dei distretti sociali finanziabili; 

Vista la proposta progettuale presentata sull’applicativo predisposto dalla DG Lotta alla povertà da parte del 
Soggetto Attuatore Società della Salute Pistoiese relativa all’investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità”; 

Considerata la valutazione di coerenza effettuata dalla competente divisione della DG Lotta alla Povertà e 
Programmazione sociale con riferimento alla linea di attività 1.2; 

Vista la Convenzione redatta dal Ministero della Lavoro e delle Politiche sociali - Direzione Generale Lotta alla 
Povertà e con l’Amministrazione centrale titolare degli interventi – Unità di Missione per l’attuazione del PNRR e 
che la Società della Salute Pistoiese è chiamata a firmare con celerità; 

Tenuto conto che i due progetti presentati dalla Sds Pistoiese e che hanno ottenuto la valutazione di coerenza 
da parte della competente divisione della DG Lotta alla Povertà e Programmazione sociale con riferimento alla 
linea di attività 1.2, prevedono che, per il raggiungimento degli obiettivi prefissati, si debba procedere alla 
riqualificazione, adattamento e/o dotazione domotica di abitazioni destinate all’accoglienza di adulti disabili e/o 
nuclei familiari con presenza di disabilità e che gli alloggi siano reperiti prevalentemente e in via prioritaria tra 
quelli di disponibilità pubblica (alloggi di edilizia residenziale pubblica); 

Considerato che durante un incontro preliminare alla presentazione dei progetti è stata raccolta positivamente la 
disponibilità della Società di Edilizia Pubblica Residenziale (SPES) della provincia di Pistoia a collaborare con la 
Società della Salute Pistoiese per il reperimento e la riqualificazione degli alloggi da destinarsi all’accoglienza di 
soggetti disabili; 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 19 del 2.9.2022 con la quale è stata prevista la stipula di 
un accordo con la Società di edilizia residenziale pubblica del territorio (SPES) al fine di raggiungere gli obiettivi 
previsti per la linea di investimento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità dalle Milestones 
(obiettivi qualitativi) e Target (Obiettivi quantitativi) del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); in 
particolare l’accordo permetterà di realizzare l’interesse pubblico della ristrutturazione/riqualificazione degli 
alloggi destinati alle linee di attività: 

Progetto individualizzato- Abitazione- lavoro per persone con disabilità 

Considerato che con Determinazione del Direttore 147 del 7.7.2023 recante: “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA (PNRR) –CUP E94H22000210006 E E94H22000220006 MISSIONE 5 INVESTIMENTO 1.2-
PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’” si è approvato lo schema di accordo con la 
Società di edilizia residenziale pubblica (SPES); 

Visti gli accordi sottoscritti dalle parti, di cui al rep. 29 del 13.7.2023 riguardante le attività da svolgersi sul CUP 
E94H22000220006 e di cui al rep. 30 del 13.7.2023 riguardante le attività da svolgersi sul CUP 
E94H22000210006, nei quali sono state altresì definite all’art. 5 le modalità di erogazione delle risorse 
economiche secondo la seguente articolazione: 

- 15% della somma oggetto dei presenti accordi a seguito di formale comunicazione al MLPS dell’inizio 
attività avvenuta in data 7.12.2022; 

- 10% della somma a titolo di acconto previa presentazione di apposita documentazione attestante 
l’affidamento dei lavori; 
 

Viste le fatture emesse Società di edilizia residenziale pubblica (SPES) con l’indicazione dei CUP 
E94H22000220006 e E94H22000210006, indicate nell’elenco allegato al presente provvedimento, parte 
integrante e sostanziale del presente atto relative ai lavori e alle attività realizzate nell’ambito del PNNR 
Missione 5 investimento 1.2; 

Rilevato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non   
hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi di quanto stabilito dal Piano 
triennale di prevenzione della corruzione, per il triennio 2024/2026, approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
dei soci n. 4 del 26 gennaio 2024, con il quale il Consorzio SDS Pistoiese intende dare attuazione al principio 
della trasparenza secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

Verificata la regolarità della posizione contributiva, assistenziale ed amministrativa dei fornitori sopra citati; 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 

Visto l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge n. 190 del 23/12/2014, secondo cui, ai fini dell’applicazione del 
meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. split payment) compete ai cessionari o committenti il 
versamento dell’IVA, secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 30 del 13/12/2023 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024 e il bilancio pluriennale 2024-2026; 
 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 
 
In considerazione di quanto sopra trascritto, 

 
DISPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 
 

1) Di liquidare e pagare a favore della società di edilizia residenziale pubblica (SPES) la somma di : 
 
€ 75.000,00 di cui 5.875,44 per Iva relativi alle spese sostenute a valere sul CUP 
E94H22000220006; 
 
€ 74.999,54 di cui 4.796,17 per Iva relativi alle spese sostenute a valere sul CUP 
E94H22000210006; 

 
Per un importo complessivo di € 149.999,54 di cui € 10.671,61 per IVA da versare all’erario 
secondo l’elenco allegato al presente provvedimento a valere sui conti 1302176600 / 1204080045; 
 

2) di dare atto della copertura economica del presente costo; 
 
3) di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese; 
 
4) di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda USL Toscana Centro; 

 

      
 

   F.to IL  DIRETTORE    
   (Silvia Mantero) 

 
 

 



DATA 16/05/2024

Numero 
fattura

Data fattura
Codice 

fornitore
Fornitore Oggetto

Importo lordo 
da mettere in 

pagamento

Regolarità 
DURC - non 

soggetto 
/regolare

Note

A1 2024 1073
Q 2024 1231

282 30/04/2024 218659
SPES  scrl

liquidazione fatture anticipo e 
primo acconto PNNR M5C2 1.2

43.875,78 €       

A1 2024 1075
Q 2024 1232

283 30/04/2024 218659
SPES  scrl

liquidazione fatture anticipo e 
primo acconto PNNR M5C2 1.2

31.124,22 €       

A1 2024 1077
Q 2024 1234

284 30/04/2024 218659
SPES  scrl

liquidazione fatture anticipo e 
primo acconto PNNR M5C2 1.2

50.668,20 €       

A1 2024 1078
Q 2024 1233

285 30/04/2024 218659
SPES  scrl

liquidazione fatture anticipo e 
primo acconto PNNR M5C2 1.2

24.331,34 €       

ELENCO ORDINI/RICEVIMENTI PER MESSA IN PAGAMENTO

Numero 
ordine/ricevimento

Numero registrazione

A1 2024 1078
Q 2024 1233

285 30/04/2024 218659
SPES  scrl

primo acconto PNNR M5C2 1.2
24.331,34 €       

TOTALE 149.999,54 €    



                                                                       
 

 

 

 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 373 del 17-05-2024 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  17-05-2024    al  01-06-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  17-05-2024     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


